
COD. PRATICA: 2023-002-9630 

segue atto n. 8820  del 17/08/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8820  DEL  17/08/2023 

 
 

OGGETTO:   PNRR M6 Intervento C2 2.2 c) Sviluppo delle competenze 
tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio 
sanitario – sub misura: corso di formazione manageriale – CUP 
I94D21000150006 - Individuazione partecipanti al corso della Regione 
Umbria  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato dall’Italia alla 
Commissione europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 è stato approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio 
Europeo;  
Visto decreto del 6 agosto 2021 con cui il Ministro dell’Economia e delle finanze ha 
provveduto all’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi 
del PNRR, con l’individuazione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione, come da tabella A allegata, modificata successivamente con decreto del 23 



COD. PRATICA: 2023-002-9630 

segue atto n. 8820  del 17/08/2023  2 

novembre 2021;  
Preso atto che, tra gli interventi finanziati nell’ambito della Missione M6, componente C2, è 
ricompreso il sub-investimento 2.2 (c) Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-misura “Corso di formazione 
manageriale”; 
Visto il decreto del 29 marzo 2023 con cui il Ministro della Salute ha quantificato, per la 
realizzazione in Umbria, dell’intervento PNRR M6 C2 2.2 (c) Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: 
corso di formazione manageriale, il finanziamento di € 252.000,00, per complessive n. 63 unità 
di personale da formare entro il 31 marzo 2026, in particolare: 
 

Totale 
riparto 

Regione 
Umbria 

“Corso pilota” Agenas Corso Regione Umbria 

Personale 
da formare 

Costo 
totale 

Personale 
da formare 

Costo totale 
Regione  

Quota 
formazione  

Quota 
supporto 
(Agenas) 

€252.000,00 1 €4.000,00 62 €248.000,00 €238.080,00 € 9.920,00 
 

Precisato che, al citato D.M. 29 marzo 2023 - pubblicato nella G.U. Serie generale n. 109 del 
11/05/2023 - sono seguite le seguenti circolari contenenti chiarimenti e specifiche indicazioni 
operative da parte:  
• del Ministero della Salute - nota acquisita al prot.n. 129784 del 31/05/2023,  
• di Agenas – nota prot.n. 2023/0007427 del 11/07/2023; 
Preso atto che il Ministero della Salute ha individuato l’Agenzia nazionale per i Servizi sanitari 
regionali (Agenas), quale organismo intermedio, con cui stipula un apposito accordo di 
collaborazione, per la disciplina del supporto fornito da Agenas alle attività di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione del Ministero della Salute e delle Regioni e Province 
autonome. Ad Agenas è riconosciuto, quindi, un ruolo attivo nell’attuazione del progetto, anche 
nell’ambito della formazione e del supporto per l’organizzazione dei corsi di formazione 
manageriale; 
Preso atto, altresì, che, nell’immediato, Agenas provvede ad attivare ed erogare un “corso 
pilota” a cui parteciperà n. 1 unità di personale del Servizio Sanitario dell’Umbria e che, 
successivamente, la Regione dovrà realizzare un percorso di formazione per n. 62 unità di 
personale apicale degli enti del SSR; 
Evidenziato che, del finanziamento di € 252.000,00, € 4.000,00 sono destinate ad Agenas per 
la realizzazione del corso pilota a favore di una unità di personale del Servizio Sanitario 
dell’Umbria mentre € 248.000,00 costituiscono il costo totale del corso di formazione erogato 
dalla Regione Umbria per n. 62 unità di personale del medesimo SSR, comprensivo della 
quota di supporto destinata ad Agenas che stipula appositi atti d’obbligo con le Regioni e 
Province autonome, quali soggetti beneficiari dell’investimento, secondo lo schema allegato al 
medesimo D.M. 29 marzo 2023; 
Sottolineato che con la citata nota, prot. 2023/0007427, Agenas ha evidenziato le scadenze 
da rispettare e la documentazione da produrre alla medesima Agenzia, al fine del rispetto delle 
milestone e dei target previsti dall’intervento in oggetto, in particolare, tra l’altro:  
- entro il 31 luglio 2023: invio del nominativo del partecipante al “corso pilota” erogato da 

Agenas, 
- entro il 15 settembre 2023: invio dell’elenco dei n. 62 partecipanti al corso erogato dalla 

Regione Umbria, 
- entro il 15 novembre 2023: invio dell’elenco definitivo, a seguito della verifica svolta da 

Agenas, 



COD. PRATICA: 2023-002-9630 

segue atto n. 8820  del 17/08/2023  3 

- entro il 15 dicembre 2023: completamento della procedura di iscrizione al corso di 
formazione manageriale della Regione, 

- entro il 30 giugno 2025: formazione di almeno il 50% dei partecipanti del target regionale, 
- entro il 31 marzo 2026: formazione del 100 % dei partecipanti di cui al target regionale; 
Preso atto dei requisiti specifici che devono possedere i partecipanti al corso pilota, come 
comunicati da Agenas, con la nota 2023/0007427, di seguito riportati:  
a) personale che ricopre ruoli apicali all'interno degli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale/Provinciale,  
b) esperienza lavorativa qualificata nel Servizio Sanitario Regionale/Provinciale, attinente alla 

professionalità relativa al corso di formazione manageriale,  
c) ricoprire un incarico di direzione/responsabilità/coordinamento dell'ente, dell'azienda, della 

struttura o dell'organismo ovvero di una delle sue articolazioni, a seguito di formale 
conferimento,  

d) età anagrafica non superiore a quella prevista dalle vigenti norme per il collocamento a 
riposo obbligatorio (con un’aspettativa lavorativa non inferiore a dieci anni); 

Evidenziato che l’intervento consiste nella realizzazione di percorsi formativi volti 
all’acquisizione di competenze manageriali e digitali, utili alla realizzazione e alla gestione dei 
nuovi modelli assistenziali (in primis la riforma del territorio) e all’utilizzo delle innovazioni 
digitali e tecnologiche (telemedicina, FSE, ecc.); 
Sottolineato, dunque, che tali percorsi hanno l’obiettivo di sviluppare e rafforzare le abilità e le 
competenze dei professionisti che verranno introdotti nell’area organizzativa-gestionale delle 
strutture territoriali del SSN e che devono acquisizione le necessarie competenze e abilità 
manageriali e digitali per affrontare le sfide attuali e future in un'ottica sostenibile, innovativa, 
flessibile e orientata al risultato; 
Richiamata la nota, prot. n. 180610 del 18/07/2023, con la quale è stato chiesto ai dirigenti di 
struttura complessa delle Aziende Sanitarie regionali (i cui nominativi sono stati estrapolati da 
flusso END al 30/06/2023, disponibile alla pagina internet del Ministero della Salute) di 
manifestare la propria disponibilità a partecipare al corso pilota erogato da Agenas; 
Richiamata, altresì, la nota, prot. n. 187882 del 28/07/2023, con la quale, sulla base delle 
disponibilità acquisite e tenuto conto degli assi strategici attraverso cui si sviluppa il PNRR, tra 
i quali la parità di genere e la valorizzazione dei giovani, è stato comunicato ad Agenas il 
nominativo del partecipante al corso pilota, nonché i nominativi di coloro indicati quali sostituti, 
in caso di eventuali rinunce, in modo da garantire il raggiungimento del target stabilito per 
l’Umbria (n.1 unità); 
Preso atto che la Regione, ai fini dell’individuazione dei n. 62 partecipanti al percorso 
formativo per il personale apicale del SSR, con nota prot.n. 185319 del 26/07/2023, visto il 
numero esiguo di titolari di struttura complessa, ha svolto un monitoraggio presso le Aziende 
Sanitarie regionali, al fine di mappare i responsabili di struttura semplice, in possesso dei 
requisiti sopra elencati, compresa l’età anagrafica; 
Ritenuto di attivare una procedura di manifestazione di interesse, rivolta ai titolari di incarichi 
gestionali di direzione di struttura complessa e direzione di struttura semplice, per la frequenza 
del corso manageriale della Regione Umbria finanziato con risorse PNRR M6 Intervento C2 
2.2 c) Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del 
servizio sanitario – sub misura: corso di formazione manageriale, in tempi utili all’invio ad 
Agenas dell’elenco dei partecipanti individuati; 
Evidenziato che Agenas provvederà alla verifica del possesso dei requisiti da parte dei 
partecipanti al corso; 
 



COD. PRATICA: 2023-002-9630 

segue atto n. 8820  del 17/08/2023  4 

 
 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che, entro e non oltre il 15 settembre 2023, deve essere inviato ad Agenas 
l’elenco dei partecipanti al corso di formazione manageriale della Regione Umbria, al 
fine di consentire la verifica del possesso dei requisiti indicati dalla medesima Agenzia 
e riportati nelle premesse;  

 
3. di dare atto che, al fine di garantire il raggiungimento del target minimo di n. 62 

partecipanti, assegnato alla Regione Umbria dal D.M. Salute 29 marzo 2023 - a cui è 
subordinata l’erogazione delle risorse - l’elenco di cui al punto precedente deve 
contenere un numero più ampio (sostituti), pari al 50% del target previsto, per far 
fronte a rischi di potenziali rinunce; 

 
4. di approvare la Manifestazione di interesse alla frequenza del corso manageriale della 

Regione Umbria PNRR M6 Intervento C2 2.2 c) Sviluppo delle competenze 
tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario – sub 
misura: corso di formazione manageriale – CUP I94D21000150006 e il facsimile di 
domanda che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

 
5. di notificare il presente atto ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie dell’Umbria, 

che dovranno darne ampia diffusione, tramite mail al personale dirigente di cui all’art. 
2 della Manifestazione di interesse e pubblicazione nelle news del sito intranet 
aziendale; 

 
6. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale regionale, nella pagina dedicata della 

sezione “Salute”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-9630 

segue atto n. 8820  del 17/08/2023  5 

Perugia lì 17/08/2023 L’Istruttore 
Anna Maria Felici 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/08/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/08/2023 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

